JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE ABRIL DE 2022 13

A Brigada Militar prendeu um homem de 24 anos e apreendeu um
menor de 16 por estarem comercializando drogas próximo a um

baile, em Frederico Westphalen. A ação ocorreu na madrugada de
domingo, 10. Segundo o 37° Batalhão de Polícia Militar, a polícia fez a
abordagem aos suspeitos após receber informações de populares e
localizou 10 buchas de cocaína e R$ 380. Os homens foram encami-
nhados para a delegacia para o registro da ocorrência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 83/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 7/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 3
de Maio de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 7/2022, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar a revitalização da Praça localizado na Rua Piauí, esquina com a
Rua Brasilia, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria,
cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 12 de Abril de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Comercialização de drogas
resulta em dois detidos

BM/Divulgação

SOCIEDADE MARIANA DE SCHOENSTATT -
DIOCESE DE FREDERICO WESTPHALEN

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente, convoco a Assembleia Geral da Sociedade Mariana de Schoenstatt, a re-
alizar-se na Tenda Padre José Kentenich, localizada em anexo ao Santuário Tabor Porta
do Céu, em Frederico Westphalen/RS, no dia 18 de Abril de 2022, a primeira chamada às
18h30, com 50% + 1 dos associados, a assembleia terá segunda chamada às 19h00,
em segunda chamada ocorre com qualquer número de sócios.
Com a seguinte ordem do dia:
1 - Prestação de contas da diretoria 2021/2022;
2 – Eleição e posse da nova diretoria 2022/2023;
3 - Assuntos Diversos;

Frederico Westphalen, 01 de abril de 2022

Cesar Augusto Mendes - Presidente da Sociedade Mariana de Schoenstatt
Direção 2021/2022

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2022
CRISTIANO GNOATTO , Prefeito Municipal de Planalt, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a INEXIGIBILIDADE de Licitação para Aquisição de Peças e serviços para Mo-
toniveladora Case, pela empresa FORZA MAQUINAS AGRICOLAS E CONSTRUÇÃO LTDA,
no valor total de R$ 38.039,36 , Lei 8.666/93, art. 25, inc. I. Planalto, 12 de abril de 2022.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022
Abertura: 29/04/2022, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Lanches
para o CRAS. O edital poderá ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no portal da
transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto, RS, 12/04/2022.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022
Abertura: 29/04/2022, às 10:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Ali-
mentos para o CRAS. O edital poderá ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no
portal da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto, RS,
12/04/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 027/2022: Data: 11/04/2022; Contratado: CASARÃO TENDAS PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA, CNPJ 11.520.199/0001-03; Objeto: Prestação de Serviços para
locação de palco coberto em alumínio, com medidas de 8mx8m, base de 8mx6m,
com assoalho em chapas navais de 18mm, a ser utilizado durante a programação de
Páscoa do Município nos dias 13 e 14 de abril de 2022, para apresentação de banda
musical e demais atividades; Valor: R$ 8.200,00; Vigência: 11.04.2022 a 11.05.2022;
Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 025/2022: Data: 11/04/2022; Contratado: OSMAR BARBOSA DA COSTA ME, CNPJ
17.922.163/0001-24; Objeto: Aquisição de 1.100 caixas de bombom Nestlé Especiali-
dades, para serem distribuídos no dia 12 de abril de 2022 pelas Secretarias da Saúde,
Assistência Social, bem como para as crianças do Município durante a programação
de Páscoa; Valor: R$ 9.878,00; Vigência: 11.04.2022 a 11.05.2022; Modalidade: Dis-
pensa de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2022

Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento no arti-
go 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, Processo Administrativo/ Licitatório n°
023/2022, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação de empresa para
apresentação de show musical com a banda COSMO EXPRESS, a ser realizada em
evento oficial do Município alusivo à semana da Páscoa. Vigência de 11.04.2022 a
11.05.2022. Valor: R$ 7.500,00. Taquaruçu do Sul – RS, 11 de abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022

Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento no ar-
tigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, Processo Administrativo/ Licitatório
n° 022/2022, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação de empresa
para apresentação do espetáculo teatral “A Terra dos Bonecos”, a ser realizada em
evento oficial do Município alusivo à semana da Páscoa. Vigência de 12.04.2022 a
11.05.2022. Valor: R$ 3.497,00. Taquaruçu do Sul – RS, 11 de abril de 2022.

MUNICÍPIO DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 38/2022. Contratado: SOCIEDADE RÁDIO AMETISTA LTDA. Valor: R$
4.260,00 (Quatro mil, duzentos e sessenta reais) mensais. OBJETO: Contratação de
emissora de rádio. VIGÊNCIA: 11/04/2022 a 11/04/2023.

Astra Sedan 2001, cinza, 1.8, gaso-
lina, completo, 4 pneus novos, IPVA
2022 pago. Carro impecável! R$ 19
mil. Tratar (55) 9.9944-4453.

AUTOMÓVEIS
VENDE-SE

Classificados

PRF

PRF/Divulgação

Operação Semana
Santa inicia amanhã
Com o movimento nas

estradas voltando aos
índices anteriores aos

da pandemia, a Polícia Rodo-
viária Federal (PRF) reforçará
as operações e o policiamento
nas rodovias federais do Rio
Grande do Sul durante o perío-
do de Páscoa. Segundo a PRF,
haverá incremento no número
de policiais empregados e re-
forço nas ações operacionais,
em especial nas de combate à
embriaguez ao volante.

A Operação Semana Santa
2022, que inicia a 00h01min
de amanhã, 14, e termina às
23h59min de domingo, 17,
será executada em todo o
Brasil com o objetivo de pro-
mover a segurança viária nos
deslocamentos pelas rodovias
federais. A PRF reforçará o efe-
tivo em serviço, aumentando
a visibilidade do policiamento
ostensivo para proporcionar
maior segurança aos usuá-
rios das rodovias. Além disso,
a polícia direcionará as ações

especialmente para locais e
horários nos quais as estatís-
ticas demonstram haver maior
incidência de acidentes graves
e maior fluxo de veículos. O
foco será a fi scalização das in-
frações que geram maior risco
ou potencializam lesões graves
e mortes em acidentes, como
embriaguez ao volante e ultra-
passagens indevidas.

As ações de combate ao
crime também serão reforça-
das para prender criminosos,

recuperar veículos roubados e
retirar armas ilegais, drogas e
outras mercadorias ilícitas de
circulação.

De acordo com a PRF, a
probabilidade é que haja au-
mento do fluxo de veículos nas
rodovias federais gaúchas, em
especial nas entradas e saídas
da capital. Para os que forem
viajar e buscam evitar trânsito
mais intenso, recomenda-se
fazê-lo nos dias e horários de
menor movimento.

BOM PARA VIAJAR
Ida: até o meio-dia
de quinta-feira,
14; após o meio-dia
de sexta-feira, 15.
Volta: até o meio-dia
de domingo, 17;
na segunda-feira, 18.

A maior variedade de
carimbos da região
você encontra aqui!

cerutti.carimbos@hotmail.com

55 3744-1929

55 9.3619-2329

Entre em contato
agora mesmo.

CERUTTI
CARIMBOS